PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1058/2023

Assunto: Limpeza urgente no terreno de propriedade da prefeitura, localizado na Av. Santa Cruz dos

Lázaros, ao lado do nº 546, no Bairro Santa Cruz dos Lázaros, que se encontra com mato

alto e lixo acumulado

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana,

cabíveis visando à limpeza urgente no terreno de propriedade da prefeitura, localizado na

Av. Santa Cruz dos Lázaros, ao lado do nº 546, no Bairro Santa Cruz dos Lázaros, que se

encontra com mato alto e lixo acumulado. Fotos anexas.

Além disso, recebemos alguns sinais de alerta de vizinhos do local

supramencionado sobre a presença de um munícipe que cercou o local e age como se

fosse dono do terreno, dificultando o acesso de moradores que usam o terreno.

Essa situação tem causado grande preocupação à comunidade, pois o

terreno abandonado e com mato alto é propício à proliferação de insetos e animais

peçonhentos, além de gerar riscos à segurança pública, como possíveis focos de incêndio

e ações criminosas.

Desta forma, solicitamos que sejam tomadas as medidas necessárias

para que o terreno seja limpo e, se possível, seja feita a remoção do lixo acumulado. Além

disso, pedimos que sejam adotadas providências para coibir a ação do munícipe que se

apoderou do terreno, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da população local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 1058/2023 - Vereador Dudi fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S